
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 2791/2021
Tit./Fasc./Anno 2.2.2.0.0.0/1/2021

DIR. SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED
ISTITUZIONALI - CERIMONIALE - URP - POLITICHE

COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE
CERIMONIALE, U.R.P. E STATISTICA

DETERMINAZIONE

Oggetto: "From the Sea to the City - A Conferenze of Cities for a Welcoming
Europe" in programma per il 25 e 26 giugno 2021 - Afiiamento Diretto iei
servizi tecnologico infrormatici necessari allo svolgimento iell'evento, ai sensi
iell'art.36, c. 2, lett.a) iel D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterminazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiimento Luciano Briganti.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniamento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni.

Visto il D.Lgs n. 118/2011.

Visto il D.Lgs n. 50/2016.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Visto il Regolamento ii Contabilità iell’Ente

Ritenuto che la proposta sia meritevole ii accoglimento.

Tenuto  conto  ii  non  trovarsi  in  situazioni  ii  confitto  ii  interesse,  anche

Determina Dirigenziale N. 2270 del 16/06/2021
Protocollo N. 37850/2021

Firmato digitalmente da MIRTO MARIANNA

pagina 1



potenziale, ai sensi e per gli efetti iell’art.6 -bis iella legge n. 241/1990 ei
artt. 6 e 7 iel D.P.R. n. 62/2013 e ielle misure iel PNA  e iel PTPCT iell’Ente 

Attesa la propria competenza ai aiottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiimento  Luciano
Briganti con la narrativa, motivazione e iispositivo ii cui alla stessa.

Palermo, 16/06/2021
Il Dirigente
Dott. Marianna Mirto

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

• il 25 e 26 Giugno pp.vv. si svolgerà a Palermo la manifestazione “From
the Sea to the City – A Conferenze of Cities for a Welcoming Europe”,
una iue giorni ii lavori che coinvolgerà siniaci iei Comuni Europei e
iella  Costa  Meiiterranea  finalizzata  alla  realizzazione  ii  alleanze
internazionali  ei  in  particolare  al  tracciamento  ii  un  percorso  ii
collaborazione  per  creare  una rete  ii  alleanze  fra  le  città  portuali
europee e ielle coste i’Africa;

• attraverso nota prot. n° 399677 iel 27/04/2019 - registrata in entrata
ia  questo  Ente  al  n°  26126  iel  29/04/2021  -  iel  Vicesiniaco  iel
Comune ii Palermo, nel iare atto che tale Ente accoglieva con favore
l’iiea iegli organizzatori, veniva proposto al Siniaco ii questa Città
Metropolitana  il  coinvolgimento  iella  stessa  nella  organizzazione
iell’evento sopra illustrato;

• con Direttiva iel Siniaco Metropolitano n° 28658 iel 10/05/2021, nel
coniiviiere  proposta  e  motivazioni  iel  Vicesiniaco  iel  Comune  ii
Palermo, si invitava il Capo ii Gabinetto ii questo Ente a preiisporre
gli atti per la compartecipazione iella Città Metropolitana ii Palermo
all’evento per un importo massimo ii € 25.000,00 ia fronteggiare con
le risorse iel Bilancio iell’Ente;

• attraverso i contatti intrapresi col Comune ii Palermo si è comunque
iefinito il fabbisogno a carico iell’Ente in termini ii servizi necessari
alla realizzazione iell’evento; attraverso D.D. n. 2184 iel 10/06/2021
erano già stati afiiati i servizi relativi a ospitalità, catering e logistica
mentre occorrerà ancora assicurare i servizi tecnologici e informatici
per  la  trasmissione  in  viieoconferenza  ei  in  streaming,  incluso  la
traiuzione simultanea iegli interventi;

Considerato che:

• il livello internazionale iell’iniziativa che convoglierà nella nostra città
numerosi  ospiti  stranieri,  con  la  conseguente  ricaiuta  positiva  sul
territorio sia culturale che ii immagine, conferirà lustro e prestigio
all’Amministrazione;

• riguario alla seie ii svolgimento iei lavori,  è stata iniiviiuata nel
Loggiato  San  Bartolomeo,  storico  eiificio  ii  proprietà  iell’Ente,
concesso  in  uso  alla  Foniazione  Sant’Elia,  quella  particolarmente
iionea ai ospitare l’evento;

• attraverso il  supporto iella  Foniazione Sant’Elia,  braccio operativo
iella Città Metropolitana ii Palermo per la realizzazione ii eventi ii
rilievo, in virtù iella esperienza ia essa maturata in questo campo, è
stato  altresì  iniiviiuato  l’operatore  economico  iioneo  a  svolgere  i

3

pagina 3



servizi  prima  iniicati  nella  società  NEU  Progettaz ione
Integrata , Società  Cooperativa,  Via  Belgio,  8  Palermo,  P.IVA
05929450822;

• è  stato  contattato  l’operatore  economico  sopra  iniicato  e  si  è
proceiuto a richieiere l’oferta economica, acquisita poi iall’Ente con
il  protocollo  n.  32394  iel  25/05/2021,  riguariante  la  piattaforma
informatico  tecnologica,  oferta  successivamente  integrata  ialla
seconia, registrata con protocollo n. 37210 iel 15/06/2021, relativa al
servizio ii traiuzione simultanea in lingue straniere, per le quali nello
schema che segue viene, nelle parti essenziali,  riportato il iettaglio
ial  quale  si  eviienzia  una  previsione  ii  spesa  complessiva  ii  €
9.100,00 oltre IVA al 22%;

• il prezzo proposto può ritenersi congruo, risponienio pienamente il
servizio,  nelle  sue  componenti,  alle  esigenze  ii  questa
Amministrazione in relazione alla complessità iello stesso ei alla sua
funzione cruciale per la riuscita iell’intero evento;

• attraverso  il  D.  Legge  n.  183  iel  31  iicembre  2020  (il  cosiiietto
“Decreto Milleproroghe”) convertito nella Legge 26 Febbraio 2021 n.
21,  in  relazione  ai  servizi  informatici  e  fino  al  31.12.2021, viene
concessa alle stazioni appaltanti la possibilità ii ricorrere al mercato
libero;

• per quanto esposto al punto preceiente, stante l’importo iell’appalto,
vi  sono i  presupposti normativi per poter  acquisire  il  servizio  nel
rispetto iel D. Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. art. 36, comma 2, lett. a),
(contratti sotto soglia) attraverso Afiiamento Diretto e senza obbligo
ii ricorrere al Mercato Elettronico iella Pubblica Amministrazione;

• occorre proceiere all’iniiviiuazione iel R.U.P. ai sensi iell’art. 31 iel
Coiice iei Contratti.

Dato atto che:

• in  ottemperanza  alle  linee  guiia  ANAC  n.4,  “Procedure  per
l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”: a) il soggetto iesignato non è

4

pagina 4



stato  afiiatario  iell’appalto  ii  servizi  immeiiatamente  preceienti
inietti ialla Città Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii
servizi; b) il soggetto consultato non è stato invitato ai esprimere la
propria  oferta  per  l’appalto  ii  servizi  immeiiatamente  preceienti
inietti ialla Città Metropolitana ii Palermo nella stessa categoria ii
servizi;

• per  il  proceiimento  in  essere  è  stato  proiotto  il  seguente  CIG
assegnato iall’ANAC:

CIG ZF03220404;

• è  stata  preventivamente  acquisita  con  esito  positivo  la  seguente
iocumentazione: DURC (protocol lo  n .  34380  iel  03/06/21)
Visura Camerale  (protocol lo  n.  34390  iel  03/06/21)  iell’
operatore economico ii cui sopra e iichiarazione in oriine al possesso
iei  requisiti  ii  carattere  generale  ii  cui  all’Art.  80  iel  D.Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii. (protocol lo  n .  37470 iel  14/06/21) ;

• la  iitta afiiataria è tenuta agli  obblighi scaturenti  iall’art.  3 iella
legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. sulla tracciabilità iei fussi finanziari;

• con Decreto n° 78 iel 26/05/2021 è stato approvato il PEG per l’anno
2021 con relativi allegati;

• su  tale  PEG  è  previsto  il  Capitolo  ii  Bilancio  111314  ienominato
“Acquisto  Servizi  per  Attività  di  Rappresentanza”  assegnato  a
questa  Direzione  sul  quale,  a  seguito  iell’aiozione  iella
Determinazione  Dirigenziale  n.  1959  iel  26/05/2021  e  successiva
Determinazione Dirigenziale n. 2183 iel 10/06/2021, si è provveiuto
ai  apportare  ielle  variazioni  compensative  ex  art.  175,  comma  5
quater, lett. a) iel D.lgs. 267/2000;

• sarà  quinii possibile imputare la somma complessiva ii  € 11.102,00
IVA  inclusa  sul  Bilancio  2021  ei  in  particolare  sul  coiice  Siope
1.3.2.99.11,  Capitolo  111314  tenenio  conto  che  la  spesa  sarà
interamente esigibile nell’anno 2021 e la stessa iovrà fare scaturire
una transazione elementare ai sensi iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e
ss.mm.ii. sui coiici iel Piano iei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1
1

3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99
01
1

-   Visti:  l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione  iella  spesa  rispetta  pienamente  il  principio  5.1  e  il
principio  contabile  generale  n.  17  iella  competenza  economica  ii  cui
all’allegato  n.  1  al  D.  Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii.  nonché  il  principio
applicato iella contabilità economico patrimoniale ii cui all’allegato 4/3
iel D. Lgs. 118/2011;

Visti:

• l’Art.  107  iel  T.U.  ielle  leggi  sull’oriinamento  iegli  Enti  Locali
approvato con D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze iei Dirigenti
e Responsabili ii servizi;

• il TUEL ex D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii.;
• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e ss-mm.ii.;

5

pagina 5



• la Legge n.136/10 e ss. mm. ii.;
• il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;
• la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive moiifiche ei integrazioni;
• la L.R. n. 7/2019;
• il Regolamento ii Contabilità iell’Ente

Occorre:

1. Compartecipare  con  il  Comune  ii  Palermo alla  realizzazione  iella
manifestazione “From the Sea to the City – A Conferenze of Cities for a
Welcoming Europe”,  che si  terrà a  Palermo il  25 e  26 Giugno 2021
presso  il  Loggiato  S.  Bartolomeo  assumenio  l’onere  finanziario  per
l’acquisizione iei servizi tecnologici e informatici atti alla trasmissione
in viieoconferenza ei in streaming iell’evento,  incluso la traiuzione
simultanea iell’intervento iei relatori;

2. Iniiviiuare  il  R.U.P.  ai  sensi  iell’art.  31  iel  D.Lgs.  n.  50/2016  e
ss.mm.ii.  nella  persona  iel  funzionario  Ing.  Armanio  Busciglio,
Responsabile iell’Uficio Cerimoniale – URP – Statistica.

3. Afiiare, ai sensi e per gli efetti iell'art.  36, comma 2 lettera a) iel
D.Lgs  50/2016, all’operatore  economico NEU  Progettaz ione
Integrata , Società  Cooperativa,  Via  Belgio,  8  Palermo,  P.IVA
05929450822 i servizi ii cui al preceiente punto 1), CIG ZF03220404,
per un importo iell’appalto pari ai € 11.102,00 IVA inclusa.

4. Impegnare la spesa complessiva ii € 11.102,00 sul Bilancio 2021 ei in
particolare sul coiice Siope 1.3.2.99.11, e iare atto che la meiesima,
scaturente ial presente provveiimento,  ha esigibilità nel  2021 ei in
particolare  iovrà  far  scaturire  una  transazione  elementari  ai  sensi
iell’art. 5 iel D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui coiici iel Piano iei Conti
Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOLO MACR
O

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

PIANO DEI CONTI ECONOM.
PATRIMONIALE

1 1
1

3 1 3 2 99 11 2 1 2 01 99
01
1

ii cui al Capitolo ii Spesa 111314 ienominato “Acquisto Servizi per
Attività di Rappresentanza”

5. Dare atto che si provveierà con successiva ieterminazione iirigenziale
alla  liquiiazione  e  al  pagamento  iella  preietta  somma,  ai  sensi  iel
vigente Regolamento ii Contabilità, iopo l’espletamento iei servizi e a
presentazione ielle fatture elettroniche fiscalmente in regola.

6. Si ià atto con la sottoscrizione iella presente proposta ii non trovarsi
in situazioni ii confitto ii interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli
efetti iell’art. 6-bis iella Legge n. 241/1990 ei artt. 6 e 7 iel D.P.R. n.
62/2013 e ielle misure previste ial PNA e ial PTPCT 2020/2022.

PROPONE
6

pagina 6



Che si aiotti il conseguente provveiimento.

        Il Responsabile iel 
Proceiimento

      Briganti Luciano

Documento proiotto in originale informatico e firmato iigitalmente ai sensi iell'articolo 20
iel  Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  moiificazioni  ei  integrazioni,recante  :
'Coiice iell'Amministrazione Digitale' 

7

pagina 7



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

 Area Economico-fnanziaria - Gestione Patrimoniaee

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Determinazione Dirigenziale N. 2270 del 16/06/2021

DIR.  SEGRETERIA GENERALE E AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI -
CERIMONIALE - URP - POLITICHE COMUNITARIE - PROTEZIONE CIVILE

Oggetto: "From the Sea to the City - A Conferenze of Cities for a Weecoming
Europe" in programma per ie 25 e 26 giugno 2021 - Afiiamento Diretto iei
servizi tecnoeogico infrormatici necessari aeeo svoegimento ieee'evento, ai sensi
ieee'art.36, c. 2, eett.a) iee D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.

VISTO: si attesta ea regoearità contabiee e ea copertura fnanziaria ieeea spesa
ai sensi ieee’art. 183, comma 7, iee D.Lgs. n.267 iee 18/08/2000, tenuto conto
ieeea vaeutazione tecnico-amm.va e ieeea congruità e convenienza ieeea spesa.

Paeermo, 17/06/2021

PROG. 1361/21 – SOGG. 58883
OGSPE 569/21 – IMP. 2363/21

                       Ie Ragioniere Generaee 
               Dott. Massimo Bonomo

Documento proiotto in originaee informatico e frmato iigitaemente ai sensi ieee'articoeo 20
iee Decreto eegiseativo n.82/2005 e successive moiifcazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
ieee'Amministrazione Digitaee' 

VISTO della Determina Dirigenziale N. 2270 del 16/06/2021
Protocollo N. 38904/2021 del 21/06/2021

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

pagina 1


